
 

                  ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 CONSILIUL LOCAL 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 

Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro 
 

HOTĂRÂREA NR. 121 /26.06.2023 

privind modificarea HCL nr. 30/01.02.2023 privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor 

tehnico-economici și a devizului general  pentru obiectivul de investiții „Infiintare retea canalizare 

si statie de epurare in satul Drasov, comuna Spring”, aprobat pentru finanțare prin Programul 

național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli 

finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului  

 

            Consiliul Local al Comunei Șpring, județul Alba 

            Întrunit în ședința ordinară din data de 26.06.2023 

            Luând în dezbatere: 

 

- Proiectul de hotărâre nr. 121/26.06.2023 privind modificarea HCL nr. 30/01.02.2023 privind 

aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general  

pentru obiectivul de investiții „Înființare rețea canalizare și stație de epurare în satul Drașov, 

comuna Șpring”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel 

Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 

pentru realizarea obiectivului; 

- Referatul de aprobare nr. 271/26/26.06.2023 al primarului Comunei Șpring;  

- Raportul  de specialitate nr.272/26/26.06.2023 al doamnei administrator public Tamaș 

Felicia; 

- Solicitarea de clarificare nr. 4062/14.06.2023 primită de la MDLPA; 

- Proiectul nr. 4/2022 intocmit de catre SC ALPHA INSTAL PROIECT SRL; 

- HCL nr. 30/01.02.2023 privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-

economici și a devizului general  pentru obiectivul de investiții „Infiintare retea canalizare si 

statie de epurare in satul Drasov, comuna Spring”, aprobat pentru finanțare prin Programul 

național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli 

finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului. 

 

Având în vedere prevederile: 

- prevederile art. 44 alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul cadru al documentatiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice; 

- OUG nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny"; 

- OMDLPA nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare 

a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 

național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. 

(1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021. 

- art. 129 alin. (2) litera b) și alin. (4) lit. d) din Codul Administrativ, aprobat prin Ordonanța de 

Urgență nr. 57/2019. 

 

 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


           Ținând cont de avizul favorabil al: 

 

Comisiei de specialitate nr. 1 – comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 

buget – finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire 

comunală, servicii și comerț; 

 

            În temeiul prevederilor art. 129, alin. 1 și art. 196, alin. 1, lit. a din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE 

 
          Art. I. Se aprobă modificarea și completarea art. 2 si 3 din HCL nr. 30/01.02.2023 privind 

aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general  pentru 

obiectivul de investiții „Infiintare retea canalizare si statie de epurare in satul Drasov, comuna Spring”, 

aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei 

reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului, care 

vor avea următorul conținut: 

          „Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „Infiintare retea 

canalizare si statie de epurare in satul Drasov, comuna Spring”, conform Anexei nr. 2 la prezenta 

hotărâre. 

          „Art. 3. Se aprobă devizul general aferent obiectivului de investiții „Infiintare retea canalizare si 

statie de epurare in satul Drasov, comuna Spring”, conform Anexei nr. 3 la prezenta hotărâre.” 

         Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului local al comunei Șpring nr. 30/01.02.2023 

rămân  neschimbate. 

         Art. III. De ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri răspunde Primarul Comunei Spring, prin 

Aparatul de specialitate al primarului. 

         Art. IV. Prezenta hotărâre poate fi atacată conform Legii nr. 554/2004 privind contenciosul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  

         Art. V.  Prezenta hotărâre va fi afişată la sediul primăriei și se comunică conform art. 197 și art. 

243, alin. 1, lit. e din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ:   

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Alba; 

- Primarului comunei Șpring;   

- Administratorului public al comunei Șpring; 

- Prezenta se publică în Monitorul Oficial Local al Comunei Șpring, cu respectarea prevederilor 

Regulamentului European nr. 679/2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește 

prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date. 

 
                                                                                                 Șpring, 26.06.2023 

 

         Președinte de ședință          

            Consilier local                                                                  

             Anghel Virgil 

                                                                                         Contrasemnează pentru legalitate 

                                                                                             p.  Secretar general al comunei  

                                                                                                       Pleșa Roxana 

Total consilieri 

locali 

11 

Prezenți 9 

Pentru 9 

Împotrivă 0 

Abțineri 0 

 


